ПРОЕКТ

ГЛАВА
КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.2023                                                                          №__-п

г. Калачинск
О введении режима функционирования «чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калачинского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 года №	304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Главы Калачинского муниципального района Омской области от 7 ноября 2022 года  № 181-п «Об утверждении положения о муниципальном звене Калачинского муниципального района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Омской области», пунктом 2.3.14 приложения к приказу МЧС России от 5 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», в связи с тем, что на территории Калачинского муниципального района Омской области во второй декаде июля 2023 года отмечалось опасное агрометеорологическое явление «суховей», с 11-13 июля 2023 г максимальная температура воздуха повышалась до 37-40 градусов Цельсия, максимальная скорость ветра достигала 7-11 м/с, минимальная относительная влажность воздуха составляла 15-25%, руководствуясь Уставом Калачинского муниципального района Омской области, постановляю:
1. Признать сложившуюся обстановку, возникшую в результате опасного агрометеорологического явления – «суховей» на территории Калачинского муниципального района Омской области чрезвычайной ситуацией муниципального характера.
2. Ввести с 8-00 часов     00.07.2023 режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калачинского муниципального района Омской области режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».
3. Границой зоны чрезвычайной ситуаций считать территорию Калачинского муниципального района Омской области
4. Привлечь к проведению мерроприятий по ликвидации последствий черезвычайной ситуации силы и средства муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калачинского муниципального района Омской области.
5. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калачинского муниципального района Омской области.
6. Назначить руководителем ликвидациии чрезвычайной ситуации заместителя начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия Администрации Калачинского муниципального района Омской области Ю.Н. Ефремова.
7. Определить в срок до 00.07.2023 следующие основные мероприятия, проводимые органами управления и силами муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калачинского муниципального района Омской области в пределах своей компетенции:
- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникшей чрезвычайной ситуации и ее последствий;
- оповещение руководителей федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;
- проведение мероприятий по защите населения и территорий Калачинского муниципального района Омской области от чрезвычайной ситуации;
- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации;
- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств единой системы, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;
- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
- информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов.
- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения Калачинского муниципального района Омской области в чрезвычайной ситуации.
8. Заместителю начальника Управления сельского хозяйства
и продовольствия Администрации Калачинского муниципального района Омской области Ю.Н. Ефремову, руководителю работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, в срок до 00.07.2023:
- информировать руководителей сельскохозяйственных предприятий района об опасном агрометеорологическом явление – «суховей»;
-	создать комиссию по обследованию посевов, подвергшихся воздействию опасного агрометеорологического явления – «суховей»;
-	провести комиссионное обследование посевов,	подвергшихся воздействию опасного агрометеорологического явления – «суховей» с составлением актов и проведения фото фиксации поврежденных посевов;
-	осуществлять контроль	 агрометеорологических параметров и уточнения текущей обстановки, складывающейся на территории Калачинского муниципального района Омской области.
9. Опубликовать настоящее постановление в газете Калачинского района Омской области «Сибиряк» и разместить на сайте https://lk.gosweb.gosuslugi.ru/.
[bookmark: _GoBack]10. Контроль за исполненением настоящего постановления возложить
на заместителя начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия Администрации Калачинского муниципального района Омской области Ю.Н. Ефремова.

Исполняющий обязанности
Главы муниципального района                                                   М.С. Бендерский